武汉工业学院文件

	武工校普教〔2013〕5号

关于做好2012级普通本科学生转专业工作的通知
各院（部），处（室）；各直属单位；工会，团委：

为贯彻“以人为本”的教育理念，给学生提供更多自主选择专业的机会和良好的个性发展空间，根据《武汉工业学院本科学生学籍管理办法》（武工校普教[2005]33号）和《武汉工业学院本科生转专业实施细则（试行）》（武工校行发[2009]52号）的有关规定，学校决定开展2012级全日制普通本科学生转专业工作。现将有关工作事项通知如下：

一、学业性转专业

（一）报名申请条件

1.思想品德优良，未受过任何纪律处分，身体条件符合拟转入专业要求；

2.第一学期所有课程全部合格（含重考后成绩）；

3.申请转入建筑学专业者应具有一定绘画基础，需参加绘画基础测试；

4.学生有下列情形之一者，不能申请转专业：

（1）经转学进入我校学习者；

（2）艺术类专业申请转入非艺术类专业，或非艺术类专业申请转入艺术类专业者；

（3）申请由低批次录取专业转入高批次录取专业者；

（4）作为自主招生、高水平运动员、艺术特长生被录取者；

（5）参加文科高考的学生申请转入只招收理科考生专业，或参加理科高考的学生申请转入只招收文科考生专业者。

（二）转出人数

原则上控制在2012级各专业（大类）本科生人数的20%以内。

（三）审批

由转出学院和转入学院审查后，交教务处审核，公示后，学校发文核准。

二、非学业性转专业

（一）学院内转专业

1.报名申请条件：由各学院根据学校有关规定自行制定；

2.学院内转专业人数：原则上控制在各学院2012级各专业（大类）本科生人数的15%以内；

3.审批：由各学院审核、公示后，报教务处备案，学校发文核准。

（二）高考录取高分专业（以下简称高分专业）转其它专业

1.报名申请条件：土建类、机械类和电气类等高分专业学生可报名转入除上述三个专业外的其它本科专业（不包含艺术类专业）；
2.审批：由转出学院和转入学院审批后报教务处，公示后，学校发文核准。

三、操作程序及时间安排

（一）公布招收人数

各专业转入人数：原则上按专业招生的专业以30人为限，按大类招生的专业以60人为限，具体由学院和教务处根据教学资源情况协商确定。各专业招收转专业人数于4月26日在教务处网站公布。

4月28日，各学院网上公布学院内转专业实施办法。

（二）学生申请

5月2日-5月11日，学生填报《武汉工业学院本科生转专业申请表》（附件1），交所在学院，并登录教务管理系统网上填报第一志愿。

（三）转出审核

5月18日前，学生所在学院根据不同类型转专业条件对申请转专业的学生以专业（大类）为单位进行审核，并将拟同意学业性转专业学生名单和高分专业转其它专业学生名单报教务处（附件2）。

（四）转入审核

6月1日前，接收专业所在学院按已确定的招收办法对申请学生初审，并将拟同意学业性转专业学生名单和高分专业转其它专业学生名单交教务处（附件3）。

（五）学院内转专业和高分专业转其它专业学生名单公示

6月5日前，各学院公示学院内转专业学生名单，将公示无异议学生名单报教务处；教务处公示高分专业转其它专业学生名单。
（六）教务处审核学业性转专业学生情况

7月5日前，教务处审核经转出和转入学院审核拟同意的学业性转专业学生第一学年课程成绩。

（1）转出审核

学生在第二学期课程成绩有不合格的，或受到纪律处分，取消转专业资格。

（2）转入审核

按学生第一学年核心课程的平均学分绩点确定学生在原专业（大类）中的排名值；

若符合转入专业（大类）条件的人数超过招收人数，首先按学生在原专业（大类）的排名值从高到低确定转入学生，当排名值相同时则按核心课程平均学分绩点从高到低的顺序确定转入学生名单，直至转专业计划录满为止；

未能满足第一志愿的学生，可参加第二志愿的录取。在优先保证该专业（大类）第一志愿学生录取的情况下按上述方法再进行录取。

学校将拟同意学业性转专业学生名单上网公示，并发文公布转专业学生名单。

9月2日，转专业学生到原所在学院领取转专业通知书，并办理转专业手续。

四、转专业学生的成绩管理

1.转专业学生在原专业已修课程按课程性质分类认定课程学分，并作为毕业资格和学位授予资格审核的依据。

2.跨学科门类转专业或转出专业与转入专业第一学年所学课程差异较大的学生可根据自己需要申请编入下一年级学习。

五、其他

1.转专业工作是关系到学生切身利益的大事，各学院要认真组织转专业工作，将此通知传达到全体 2012级本科学生，保证转专业的公平、公正、公开，使转专业工作顺利进行。

2.在转专业工作进行期间，申请转专业学生要在原班级按时上课，在学校批准转专业后按通知要求执行。

3.已被批准转专业的学生，不得再转回原专业。

附件：

1.武汉工业学院本科生转专业申请表

2.武汉工业学院转专业拟转出学生汇总表

3.武汉工业学院转专业拟转入学生汇总表

武汉工业学院

2013年4月10日
	武汉工业学院办公室
	   2013年4月10日印发

－2－
－1－